122' Mio Signore.
Incluso li mando1 una lettera ricevuta di Roma del Signor Enrico 

Lindiman, insieme con altra per il Signor Redi, la quale mi farà 
grazia di fargliela bavere, con reverirlo in mio nome dicendoli, che 
non li scrivo per non li dare incomodi. E di più mi scrive il Signor 
Lindiman, che dal suo mercante di Venezia mi sarà pagato doble 
io, acciò a Vostra Signoria le faccia bavere, pero ogni volta che mi 
saranno pagate glie ne darò avviso. Nel resto non haviamo novità 
e per non la tediare li b[acio le mani. Di Vostra Signoria mio Signore 
affezionatissimo e devotissimo servitore Buonsignore Spinelli.

Firenze, 19. Sett|embre.
Se Vostra Signoria hà qualche nuova del Signor Giacomo2, la prego 

a participarmele, poi che non ho havuto lettere doppo quella che 
Vostra Signoria mi favorì.

1 Über Spinelli vgl. E 52/2. - a Kaum Jakob v. Rautenfels, den Stensen erst 1675 kennen 
lernte. Vgl. E 113 über Giacomo Eden.

1670 25. September Amsterdam E 54
Johannes Sylvius wirft Niels Stensen Leichtgläubigkeit vor und greift seine Verteidi
gung der katholischen Kirche an. 30

(J. Sylvius, Stenonis via 9-13.) (E 50 - E 73)

9 Amstelodami, anno 1670, 25. Septembris.
Viro clarissimo Nicolao Stenoni [!] salutem dicit Joannes Sylvius.1 

Dissertatio nostra ultima, vir clarissime, tuusque contra Oseam2 
pro tua ecclesia Romana zelus, judicio quidem meo caecus et in
ordinatus, tamen vere Romanus, te hominem a sacris tuis alienum,
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literarum commercio indignum habiturum persuasissent mihi facile; 
inexpectatae hinc tuae ex urbe Florentina datae, per amplissimum 
et doctissimum hujus civitatis consiliarium traduntur.3 Legi illas et 
inter legendum sequentia summopere admiratus sum in illis. Quod 
tu vir doctus, vocata in dubium religione illa, in qua natus, in susci
pienda Romana (uti ex inclusorum examine manifestum fiet) tam 
credulus fueris. || Quod ecclesiae, hoc quasi pro certo habenti nil 10 
dari certi, tam caecam voveris obedientiam, ut in discrepantibus 
illa sola habeas pro divinis, quae Romana proponit ecclesia. Quod, 

10 licet ingenuus disputator, tam subito stationem tuam deserueris;
coram mecum egisti suaviter, et ad incitas redactus, tantum, ne 
tuus in defendendo vel probando defectus in ecclesiae tuae Romanae 
praejudicium cedat, petiisti. Si ulla tela pertexenda, hic pergendum 
fuisset; neque tam levi brachio ex concilio Tridentino, Augustino, 
Walenburchis objecta fuissent transeunda.4 Majorem enim, quam 
judicasti, vir c[larissime, in illis contineri difficultatem, vir salutis 
cupidus ex inclusis, ut spero, discet; tu tamen hisce quasi neglectis 
ad alia transis. Ultimum admirationis objectum fuit in tuis: Quod 
in libera hac civitate praesens materiae adeo dignae, et, ut ais, 

20 necessariae examen non aggressus fueris, sed tunc tandem, postquam
Maecenatibus et amicis obsequia et officia essent. Quae omnia num, 
ut me in admirationem trahunt, sic te, vir clarissime, in tanta 
materia neglectus accusent, meque in cassum laboraturum signi
ficent, aequus rerum indagator cognoscet facile. Ne tamen, minus 
tibi satisfactum esse, queraris, nec ullam excusationis materiam 
coram totius terrae judice tibi superesse persuadeas tibi, ecce, loco 
responsi considerationes nonnullae, quaestionem, ‘utri creditur’, 
respicientes, ad te redeunt, ex quibus, quam arundineo in susci
pienda ecclesiae Romanae communione nisus fueris fundamento, te 

30 percepturum, firmiter mihi polliceor, || simulae, quod in tuo objec- u
tionis Examine causa reformata non ex sententia reformatorum pro
posita sit, ostendent spero. Propriam enim rationem et proprii 
spiritus dictamen, etsi pro fidei subjecto et instrumento agnoscant, 
principium tamen fidei esse firmiter negant. Verbum triplex5 non 
habent, nec illud ab ecclesia tanquam fidei principio sed tabellario 
recipiunt. In re fidem spectante, ecclesiae, ut fidant, tantum abest 
ut potius solum ob ecclesiae auctoritatem credenti anathema dicerent. 
Credentes in rebus fidei hominibus cum Domino Jerem. 17. v. 5.
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‘maledictos’ vocant. Quorum ’reverentia erga Deum, quam prae
ceptis hominum edocti’ sunt, illis cum Propheta Esai. 29, verss. 13. 
14. Vae clamant; et quod ‘peribit sapientia sapientum et prudentia 
prudentum sese abdet’, annunciant. Ad hasce meas considerationes, 
si qui equam ex amore veritatis reponere utile judicaveris, illud ex
spectabo lubens; hac lege, ut simul, num in conscientia, hodiernam 
fidem Romanam in sacra contineri scriptura, certus sis, significes. 
Si sic, ut, quomodo sequentia conciliari possint, examines:

Sine sanguinis effusione fit remissio.
‘Absque sanguinis effusione non fit remissio’, Heb. 9, 22. 10

Datur adhuc sacrificium propitiatorium, quotidie offerendum.
‘Christus semel oblatus est’, Heb. 9, 28.
Credo remissionem peccatorum in symbolo et tamen quotidie pro 

peccatis sacrificium offero. ||
12 ‘Ubi est remissio, non est amplius pro peccato oblatio’, Heb. 10. v. 18. 

Bona opera vere augmentum gratiae, vitam aeternam merentur. 
‘Ex fide est, ut per gratiam, ut firma sit promissio toti semini’, 

Rom. 4, 16, ‘non ex operibus, ne quis glorietur’, Eph. 2, 9.
Maria est Mediatrix (sic habet litaneia Laureti6).
‘Unus est hominis et Dei mediator’, 1. Tim. 2. v. 5. Haec inquam 20 

casu posito concilies, et notata Romanae ecclesiae dogmata, in quo 
scripturae libro inveniri possint, indices; quo praestito serram dispu
tationis tecum trahere nullo modo recusabo. Idque eo minus, quo 
magis post honorem Dei T[riuni O[ptimi M[aximi et ecclesiae aedi
ficationem magni in urbe nostra et nominis et dignitatis matronae7 
de tua salute mecum solicitae me devinctum et obligatum judico.

Hisce finirem, nisi te ad evitandum sequentem de praesenti com
misso errore admonere res ipsa flagitaret. Dicis in tuis:

‘Hodierna ecclesia Romana non est vera Dei ecclesia, quia verbum 
Dei id dicit’; et addis:8 30

‘Est vera ecclesia, quia characteres ecclesiae in verbo Dei propositi 
conveniunt cum characteribus ecclesiae Romanae hodiernae’.

Transeo, quod ultimum non possit probari quoque in aeternum. 
Error est, contradictio est (sit tamen pace tua dictum, animo enim 
vituperandi, quod novit Altissimus, non dico). Si enim ecclesia non 

13 poterit probare se esse veram, antequam characte- || res ecclesiae 
verae produxerit ex scriptura, et suos illis convenire demonstraverit. 
Ergo ecclesia non erit vera, antequam id ex scriptura probarit, et sic
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illud scriptura dixerit. Quibus omnibus meae ad argumentum, 
‘uti creditur’, productae considerationes magis et magis confirman
tur et scripturam solam unicum esse fidei principium stabilitur. Ex 
qua scriptura, sola unica fidei ac morum regula ac norma, ut mecum 
unum illum verum Deum, et quem misit filium Jesum Christum 
agnoscas, animitus precor, qui sum tui et omnium bonorum cultor. 
Vale.

1 Über Joannes Sylvius vgl. E 50/1. - 2 Vgl. E 50/5. - 3 Der Brief Stensens vom 15. Juli mit 
dem Examen objectionis als Beilage (Vgl. E 50/4). - 4 Vgl. E 50. - 6 Stensen unterscheidet im 

IO geoffenbarten Wort Gottes drei Zeichen: die klaren Schriftstellen, die erklärungsbedürftigen 
und die Tradition. Alle diese drei Zeichen erhalte der Katholik von seiner Kirche (OTH 1, 40). 
- 6 Unter Litanei versteht man ein nach alttestamentlichem Vorbild aus spruchartigen Anrufungen 
bestehendes Wechselgebet. Die Lauretanische Litanei zu Ehren der Mutter Christi hat ihren 
Namen von Loreto, wo sie bereits im 15. und 16. Jahrhundert gebetet wurde. - 7 Vgl. E 50/2. - 
8 Vgl. Brief vom 16/7 1670.

1670 30. September Florenz E 55
Niels Stensen kündigt Marcello Malpighi den Besuch eines Freundes an und ver
sichert ihn seiner aufrichtigen Freundschaft.
(Bologna BU, Ms. 2085. Voi. 8, f. 37r.)